
 diário oficial Nº 34.756  19 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

33º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/SESPA/2014
Processo: 2021/1152248
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 06 (seis) meses, iniciando em 08 de novembro de 
2021 e finalizando em 07 de maio de 2022
Valor Total R$ 11.430.147,79 (onze milhões quatrocentos e trinta mil, cen-
to e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos) a ser repassado em 
seis parcelas mensais.
Data da Assinatura: 29/10/2021
Vigência: 06 (seis) meses, iniciando em 08/11/2021 e finalizando em 
07/05/2022.
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Avenida Sérgio Henn, nº1100, Bairro Diamantina,
CEP 68.025-000 – Santarém -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 723607
34º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/SESPA/2014
Processo: 2021/1189635
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a manutenção de até 17 
leitos UTI-COVID e até 10 leitos Clínicos-COVID previstos 32º Termo Aditi-
vo considerando a disponibilização de leitos na Central Estadual de Regula-
ção pelo prazo de 60 dias, no Hospital público Regional do Baixo Amazonas 
Dr. Waldemar Penna, totalizando até:
1. 17 Leitos UTI-COVID;
2. 10 Leitos Clínicos COVID.
Para execução do objeto deste termo Aditivo, serão considerados os valo-
res  seguir indicados:
1. Leitos UTI-COVID: Diária do leito por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais);
2. Leitos Clínicos COVID: Diária do leito por R$ 1.166,66 (mil, cento e ses-
senta e seis reais e sessenta e seis centavos).
Valor Total R$ 2.331.996,00 (dois milhões trezentos e trinta e um mil nove-
centos e noventa e seis reais) a ser repassado em duas parcelas
Data da Assinatura: 28/10/2021
Vigência: 60 (sessenta) dias, iniciando em 30/10/2021 e finalizando em 
28/12/2021.
Orçamento: Dotação Orçamentária: 7684  Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Avenida Sérgio Henn, nº1100, Bairro Diamantina,
CEP 68.025-000 – Santarém -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 723588

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento dos autos para as próximas fases, HOMOLOGO o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 088/SESPA/2021, no valor total de R$ 21.120.000,00 
(VINTE E UM MILHÕES, CENTO E VINTE MIL REAIS).
OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte aeromédi-
co, visando atendimento da Divisão da Regulação do Acesso à Assistência/ 
Central Estadual de Regulação/ Tratamento Fora de Domicílio – TFD, a 
fim de atender as demandas da Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA, com a possibilidade de voos simultâneos. As aeronaves deverão 
ser habilitadas para a realização de VOOS DIURNOS E NOTURNOS por 
IFR – Regras de Voo por Instrumentos, homologada pela Agência Nacional 
de Aviação Civil – ANAC, para realização de transporte aéreo de pacientes 
entre diferentes municípios do Estado do Pará e entre capitais brasileiras, sob 
demanda exclusiva da Central Estadual de Regulação da SESPA, com base 
obrigatoriamente, sediada, conforme tabela descrita no item 1.2. do Edital..
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
BRASIL VIDA TAXI AEREO LTDA, CNPJ Nº 06.234.656/0001-55, foi a ven-
cedora dos itens: 01 e 02, pelo critério de menor preço por item, no total 
de R$ 21.120.000,00;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/SESPA/2021: R$ 
21.120.000,00 (VINTE E UM MILHÕES, CENTO E VINTE MIL REAIS).
Belém (PA), 03 de novembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 723710

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n°: 08/2021
Processo: 2021/644215
Objeto: “Construção da 1a Etapa de Obras (Bloco 01) com 1.380,64 M²: 
Fechamento, Pavimentação, Iluminação, e Paisagismo Parcial da Área Ex-
terna de um Hospital Municipal de Pequeno Porte com Atendimento de 
Média Complexidade (Definição Final com 40 Leitos - Área total construída 
após Conclusão: 5.306,00 M² + Dependências de Apoio)”.

Data de Assinatura: 03/11/2021
Vigência: 03/11/2021 a 28/02/2022
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 7582; Elemento de Despe-
sa: 444042; Fontes: 0103 – 0303 – 0101 – 0301.
Valor Total: R$ 9.321.443,72
Valor Concedente: R$ 8.948.585,97
Valor Contrapartida: R$ 372.857,75
Convenente: Prefeitura Municipal de Tucumã
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 723949

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.409 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/1246173;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ANDRÉ AU-
GUSTO OLIVEIRA DA VERA CRUZ, Identidade Funcional 5955996-1, ocu-
pante do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO SUS, lotado 
na Divisão de Almoxarifado, no período de 01 de dezembro de 2021 a 30 
de dezembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 22 de julho de 
2020 a 21 de julho de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.307/19.10.2021, publicada no DOE nº. 34.746/25.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 723774

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 115/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 068/SESPA/2021, Processo nº 2021/143009, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 15/10/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.737 de 18/10/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camentos para enfrentamento à pandemia do COVID-19 (AZITROMICINA 
500MG), para atendimento de pacientes da Secretaria de Saúde do Estado 
do Pará (SESPA), por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 472.000,00 (Quatrocentos e Setenta e Dois Mil Reais).
VIGÊNCIA: 04/11/2021 a 03/11/2022.
EMPRESA: ELFA MEDICAMENTOS S. A., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.053.134/0001- 45, Inscrição Estadual n.º 
0749251000173, com sede ROD DF001 C/ROD 475, GA 02 COND SYS 
GAMA B.PARK - PONTE ALTA NORTE (GAMA), CEP: 72427-010, BRASILIA/
DF, Tel: (83) 2106-2433, E-mail: licitacao@grupoelfa.com.br.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

01 AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO 400.000 R$ 1,18

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 723455

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 17/LACEN/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESAO nº 01/LACEN/2021 à  Ata de Regis-
tro de preços nº 111/2021 do Pegrao Eletronico SRP nº 113/2020-da FPEH 
de Clínicas Gaspar Viana- processo nº 661282/2021.
CONTRATADA: IFS NASCIMENTO & CIA LTDA.
CNPJ: CNPJ: 63.872.493/0001-70
OBJETO: MATERIAL MÉDICO (luvas de procedimentos) para atender as 
necessidades deste LACEN-PA de acordo com as diversas especificações, 
contido no Anexo I-A do Termo de Referência do presente processo.
VIGÊNCIA: 26/10/2021 à 26/10/2022.
VALOR: R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro  mil reais)
Programa de trabalho: 10.302.1507-8288
Fonte de recurso:0132000000
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno:1040008288C
Data da assinatura:  26/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 723681


